РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТУХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « 31 » января 2022 г.                                                                                                      № 90

г. Петухово

Об утверждении муниципальной программы Петуховского муниципального

округа «Совершенствование системы гражданской обороны, защиты населения и

территории Петуховского муниципального округа от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера, обеспечения безопасности людей

на водных объектах на 2022 - 2025 годы»

В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 21 декабря 1994 года

№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера», от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне»,

от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Администрация Петуховского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу Петуховского муниципального округа

«Совершенствование системы гражданской обороны, защиты населения и территории

Петуховского муниципального округа от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера, обеспечения безопасности людей на водных объектах на 2022 - 2025 годы», согласно

приложению к настоящему постановлению.

2. Финансовому управлению Администрации Петуховского муниципального округа

осуществлять финансирование муниципальной программы в пределах средств, предусмотренных

бюджетом округа на очередной финансовый год.

3. Признать утратившим силу постановление Администрации Петуховского района

от 10 ноября 2020 года № 716 Об утверждении муниципальной программы Петуховского района

«Совершенствование системы гражданской обороны, защиты населения и территории

Петуховского района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,

обеспечения безопасности людей на водных объектах на 2021 - 2024 годы».

4. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя

Главы Петуховского муниципального округа.

Глава Петуховского муниципального округа                                                                           И.В. Арзин

Приложение к постановлению Администрации

Петуховского муниципального округа от

« 31 » января 2022 года № 90 «Об утверждении

муниципальной программы Петуховского

муниципального округа «Совершенствование системы

гражданской обороны, защиты населения и территории

Петуховского муниципального округа от чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера,

обеспечения  безопасности людей на водных объектах

на 2022 - 2025 годы»

Муниципальная программа Петуховского муниципального округа

«Совершенствование системы гражданской обороны, защиты населения

и территории Петуховского муниципального округа от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера, обеспечения безопасности людей

на водных объектах на 2022 - 2025 годы»

ПАСПОРТ

муниципальной программы Петуховского муниципального округа

«Совершенствование системы гражданской обороны, защиты населения

и территории Петуховского муниципального округа от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера, обеспечения безопасности людей

на водных объектах на 2022 - 2025 годы»

Наименование

Муниципальная программа Петуховского муниципального округа

«Совершенствование системы гражданской обороны, защиты населения и

территории Петуховского муниципального округа от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера, обеспечения безопасности людей на

водных объектах на 2022 - 2025 годы» (далее - Программа).

Заказчик Администрация Петуховского муниципального округа

Разработчик Сектор по делам ГО и ЧС, мобилизации экономики района

Исполнители Администрация Петуховского муниципального округа

Цели

Повышение уровня защиты населения и территории Петуховского

муниципального округа от опасностей военного времени и от угроз,

возникающих при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного

характера, обеспечению безопасности людей на водных объектах охране их

жизни и здоровья.

Задачи

Совершенствование системы подготовки населения по вопросам гражданской

обороны, способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях;

Повышение готовности сил и средств муниципального звена территориальной

подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций;

Обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и

здоровья, создание условий для безопасного отдыха населения на водных

объектах.

Целевые

индикаторы

Количество проведенных окружных тренировок, соревнований, смотров-

конкурсов в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

Уровень подготовки руководящего состава Администрации Петуховского

муниципального округа;

Обеспеченность средствами индивидуальной защиты (противогазы)

работников Администрации Петуховского муниципального округа;

Количество происшествий на водных объектах Петуховского муниципального

округа.

Сроки реализации 2022 - 2025 годы

Финансовое

обеспечение

Общий объем финансирования на реализацию Программы из средств

районного бюджета составляет 1600,0 тыс. руб., в том числе*:

2022 год - 1320,0 тыс. руб.;

2023 год - 120,0 тыс. руб.;

2024 год - 80,0 тыс. руб.;

2025 год - 80,0 тыс. руб.

Объем бюджетного финансирования носит прогнозный характер и ежегодно

утверждается решением Думы Петуховского муниципального округа о

бюджете округа на соответствующий финансовый год и на плановый период.

Ожидаемые

результаты

реализации

Увеличение количества проведенных окружных тренировок, соревнований,

смотров-конкурсов в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных

ситуаций до 14 единиц в 2025 году;

Повышение уровня подготовки руководящего состава Администрации

Петуховского района до 100% в 2025 году;

Довести обеспеченность средствами индивидуальной защиты (противогазы)

работников Администрации Петуховского муниципального округа до 60 % в

2025 году;

Не допустить происшествий на водных объектах Петуховского

муниципального округа в 2022-2025 годах.

Раздел I. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ,

НА РЕШЕНИЕ КОТОРОЙ НАПРАВЛЕНА ПРОГРАММА

Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера, а также от опасностей, возникающих при военных конфликтах, или вследствие этих

конфликтов, обеспечение безопасности людей на водных объектах, была и остается одной из

самых важных задач Администрации Петуховского муниципального округа.

В соответствии Федерального законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного

значения муниципального округа отнесены следующие полномочия:

- участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на

территории муниципального округа;

- организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и гражданской

обороне, защите населения и территорий муниципального округа от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера;

- осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах,

охране их жизни и здоровья.

В целях обеспечения необходимого уровня безопасности, повышения готовности к

проведению мероприятий, направленных на решение вопросов территориальной и гражданской

обороны, защиты населения и территории Петуховского муниципального округа от чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение безопасности людей на водных

объектах разработана настоящая Программа.

Раздел II. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Целью Программы является повышение уровня защиты населения и территории

Петуховского муниципального округа от опасностей военного времени и от угроз, возникающих

при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, обеспечение безопасности

людей на водных объектах планируется достигнуть путем выполнения следующих задач:

1) совершенствование системы подготовки населения по вопросам гражданской обороны,

способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях;

2) повышение готовности сил и средств Петуховского звена территориальной подсистемы

единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций

Курганской области;

3) обеспечение безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья,

создание условий для безопасного отдыха населения на водных объектах Петуховского

муниципального округа.

Раздел III. СИСТЕМА ЦЕЛЕВЫХ ИНДИКАТОРОВ

Целевыми индикаторами реализации Программы являются:

Наименование целевых индикаторов

Базовый

показатель

2021 года

Годы действия

программы Результат

(+/-ед., %)
2022 2023 2024 2025

Количество проведенных окружных

тренировок, соревнований, смотров-

конкурсов в области предупреждения

и ликвидации ЧС, единиц

10 11 12 13 14 +4(+33%)

Уровень подготовки руководящего состава

Администрации Петуховского

муниципального округа

90% 90% 95% 95% 100% + 10%

Уровень защищенности работников

Администрации Петуховского

муниципального округа средствами

индивидуальной защиты (противогазы)

0% 30% 60% 60% 60% + 60%

Количество происшествий на водных

объектах Петуховского муниципального

округа

1 0 0 0 0 -1 (-100%)

Данные целевые индикаторы являются критериями оценки эффективности реализации

Программы.

Раздел IV. СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Настоящая Программа является среднесрочной. Сроки реализации Программы - 2022-2025

годы.

Условием досрочного прекращения реализации Программы является снижение ее

эффективности. Оценка эффективности Программы определяется в соответствии с

постановлением Администрации Петуховского муниципального округа.

Раздел V. ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ ПРОГРАММЫ

Основным источником финансирования Программы являются средства бюджета округа.

Объем средств на осуществление мероприятий Программы ежегодно уточняется исходя из

возможностей бюджета Петуховского муниципального округа на соответствующий финансовый

год.

Средства планируется направить на:

- совершенствование учебно-матеральной базы учебно-консультационных пунктов по

гражданской обороне, предупреждению и ликвидации ЧС. Приобретение учебно-методических

пособий и стендов в области безопасности жизнедеятельности;

- проведение соревнований «Школа безопасности»;

- повышение уровня подготовки руководящего состава Администрации Петуховского

муниципального округа;

- приобретение средств индивидуальной защиты (противогазов) для работников

Администрации Петуховского муниципального округа;

- проведение учений, тренировок по гражданской обороне, предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций;

- создание резерва материальных ресурсов на ликвидацию последствий чрезвычайной

ситуации;

- работа «Иного места отдыха населения» на озере Юдино город Петухово.

Раздел VI. СВЕДЕНИЯ О РАСПРЕДЕЛЕНИИ ОБЪЕМОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ

ПРОГРАММЫ ПО ИСТОЧНИКАМ И ГОДАМ

Общий объем финансовых средств за счет средств бюджета округа для реализации

Программы составляет 1600,0 тыс. руб., в том числе по годам:

2022 год - 1320,0 тыс. руб.;

2023 год - 120,0 тыс. руб.;

2024 год - 80,0 тыс. руб.;

2025 год - 80,0 тыс. руб.

Раздел VII. ОЦЕНКА ОЖИДАЕМОЙ

ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Реализации Программы позволит:

- повысить уровень подготовки руководящего состава Администрации Петуховского

муниципального округа;

- увеличить количество проведенных районных тренировок, соревнований, смотров-

конкурсов в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

- повысить уровень защищенности работников Администрации Петуховского

муниципального округа средствами индивидуальной защиты (противогазы);

- не допустить происшествий на водных объектах Петуховского муниципального округа.

Раздел VIII. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ

С УКАЗАНИЕМ СРОКОВ ИХ РЕАЛИЗАЦИИ, ИСПОЛНИТЕЛЕЙ,

ОБЪЕМОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПО ИСТОЧНИКАМ И ГОДАМ

Мероприятия, направленные на комплексное решение задач настоящей Программы,

осуществляются в соответствии с перечнем мероприятий Программы (согласно приложению к

Программе) по следующим направлениям:

1) совершенствование системы подготовки населения по вопросам гражданской обороны,

способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях;

2) повышение уровня защищенности работников Администрации Петуховского

муниципального округа средствами индивидуальной защиты (противогазы);

3) обеспечение безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья,

создание условий для безопасного отдыха населения на водных объектах Петуховского

муниципального округа.

Раздел IX. СВЕДЕНИЯ О МЕХАНИЗМЕ КОНТРОЛЯ

ЗА ВЫПОЛНЕНИЕМ ПРОГРАММЫ

Сектор по делам ГО и ЧС, мобилизации экономики района Администрации Петуховского

муниципального округа:

- осуществляет в пределах своей компетенции координацию деятельности исполнителей

Программы;

- подготавливает предложения по уточнению перечня мероприятий Программы;

- организует ведение отчетности по реализации Программы;

- организует размещение на официальном сайте Администрации Петуховского

муниципального округа информацию о результатах реализации Программы.

Приложение к муниципальной программе Петуховского

муниципального округа «Совершенствование системы

гражданской обороны, защиты населения и территории

Петуховского муниципального округа от  чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера,

обеспечения безопасности людей на водных объектах на

2022 - 2025 годы».

Перечень мероприятий

муниципальной программы Петуховского муниципального округа «Совершенствование системы гражданской обороны,

защиты населения и территории Петуховского муниципального округа от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера, обеспечения безопасности людей на водных объектах на 2022 - 2025 годы»

№

п/п
Перечень мероприятий Исполнитель

Срок

выполнения

Источник

финансирования

Всего,

тыс. руб.

Объем финансирования, тыс.

руб.*

2022 2023 2024 2025

Совершенствование системы подготовки населения по вопросам гражданской обороны, способам защиты и действиям в чрезвычайных  ситуациях

1

Совершенствование учебно - материальной базы

учебно-консультационных пунктов по гражданской

обороне, предупреждению и ликвидации ЧС.

Приобретение учебно-методических пособий и стендов

в области безопасности жизнедеятельности

Администрация

Петуховского МО
2022-2025

Бюджет

округа
40,0 10,0 10,0 10,0 10,0

2 Проведение соревнований «Школа безопасности»
Администрация

Петуховского МО 2022-2025
Бюджет

округа
40,0 10,0 10,0 10,0 10,0

3

Расходы на повышение уровня подготовки

руководящего состава Администрации Петуховского

муниципального округа

Администрация

Петуховского МО
2022-2025

Бюджет

округа
40,0 10,0 10,0 10,0 10,0

4

Проведение учений, тренировок по гражданской

обороне, предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций

Администрация

Петуховского МО
2022-2025

Бюджет

округа
20,0 5,0 5,0 5,0 5,0

5
Создание резерва материальных ресурсов на

ликвидацию последствий чрезвычайной ситуации

Администрация

Петуховского МО
2022

Бюджет

округа
1200,0 1200,0 0,0 0,0 0,0

6

Приобретение средств индивидуальной защиты

(противогазы) для работников Администрации

Петуховского муниципального округа

Администрация

Петуховского МО
2022-2023

Районный

бюджет
80,0 40,0 40,0 0,0 0,0

Обеспечение безопасности на водных объектах

7
Проведение лабораторного исследования почвы

прибрежной зоны и воды озера Юдино

Администрация

Петуховского МО
2022-2025

Бюджет

округа
100,0 25,0 25,0 25,0 25,0

8
Изготовление информационных знаков (аншлагов)

«Купаться запрещено»

Администрация

Петуховского МО
2022-2025

Бюджет

округа
20,0 5,0 5,0 5,0 5,0

9 Оснащение «Иного места отдыха» на озере Юдино
Администрация

Петуховского МО
2022-2025

Бюджет

округа
60,0 15,0 15,0 15,0 15,0

 Всего расходов на реализацию Программы 1600,0 1320,0 120,0 80,0 80,0

* Объем финансирования носит прогнозный характер и подлежит корректировке в соответствии с утвержденными параметрами бюджета округа.